

اخبار

مصرف برق باید کاهش یابد

وزیر نیرو گفت: مصرف برق در کشور باید به طور جدی کاهش یابد و این امر جز با همراهی مردم امکانپذیر نیست. عباس علی آبادی وزیر نیرو گفت: هم اکنون در اواخر فصل گرم سال هستیم و از دوره اوج بار مصرف برق عبور خواهیم کرد، اما باید تلاش کنیم مصرف برق را به طور جدی کاهش دهیم. وی افزود: این امر تنها مربوط به امسال نیست و باید تدابیر مدیریت مصرف در سال آینده نیز بیشتر مورد توجه قرار گیرد و این امر جز با کمک و همراهی مردم امکانپذیر نخواهد بود.

واردات بیش از ۳۰ تن شمش طلا

رئیس کل گمرک آمار واردات شمش طلا را در ۵ ماه ابتدایی سال جاری اعلام کرد. محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران از واردات شمش طلای استاندارد در ۵ ماه ابتدایی امسال با ثبت رکورد ۳۰ تن و ۶۳۳ کیلوگرم به ارزش ۶۰۱ میلیارد دلار خبر داد. وی افزود: میزان واردات شمش طلا در ۵ ماهه سال گذشته به میزان ۴ تن و ۲۳۳ کیلوگرم و به ارزش ۲۷۴ میلیون دلار بوده است. رضوانی با اظهار کرد: در این مدت ۹۶ درصد از وزن شمش طلا وارداتی در سال ۱۴۰۳ از طریق گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) وارد و ترخیص شده و گمرکات باشماق، تبریز، مشهد، فرودگاه اصفهان، بیرانشهر و یزد از دیگر گمرکاتی بودند که در ۵ ماهه سال جاری شمش طلا از این گمرکات وارد و ترخیص شده است.

اروپامشتری گاز روسیه



یک کارشناس حوزه انرژی گفت: در حال حاضر ما در معادله صادرات از مسیر خطوط لوله و آل ان جی نقش نداریم و سرمایه‌گذاری‌ها در بخش بالادست منابع نفت و گاز و حتی فروش و بخش پالایشگاهی در نقطه ضعف است. محمود خاقانی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره برنامه روسیه برای دور زدن تحریم صادرات گاز و تأثیر آن روی بازار ایران اظهار داشت: روسیه از دو طریق گاز را به بازارهای بین‌المللی صادر می‌کند؛ یکی خطوط لوله انتقال گاز و یکی خطوط اروپا فعال است و برخی کشورهای اروپایی از این خطوط گاز را دریافت می‌کنند و برحسب توافقی که با روس‌ها صورت گرفته مشتریان پهنای آن را به روپل و یا یورو پرداخت می‌کنند و این موضوع بیانگر این است که اروپا نتوانسته به طور کلی وابستگی به گاز روسیه را قطع کند. روش روسیه در معادله گاز روسیه از تاسیسات تبدیل گاز طبیعی به مایع و آل ان جی است که از این طریق نیز گاز خود را به بازارهای آسیایی از جمله چین و هند انتقال می‌دهد. وی افزود: در ارتباط گاز، روسیه با دنیا نسبت به نفت با محدودیت جدی مواجه نیست، البته در مورد صادرات نفت نیز یک خط لوله از زمان شوروی سابق بانام خط لوله دروزبا از مسیر اوکراین به کشور اروپایی مثل مجارستان نفت می‌برد و هنوز فعال است. هرچند اخیراً اوکراین عبور نفت از این خط را تا حدی معطل کرد ولی با فشارهایی که سه کشوری که از این خط نفت دریافت می‌کنند و محصور به خشکی هستند مجدداً این خط نفت را انتقال می‌دهد. حتی خط لوله گاز از مسیر اوکراین به اروپای شرقی گازرسانی می‌کند. بنابراین روسیه محدودیت خاصی در بازار گاز یعنی انرژی، عبور از فسیلی به تجدیدپذیر ندارد چون کشورها به این گاز نیاز دارند. این کارشناس حوزه انرژی گفت: در حال حاضر ما در معادله صادرات از مسیر خطوط لوله و آل ان جی نقش نداریم و سرمایه‌گذاری‌ها در بخش بالادست منابع نفت و گاز و حتی فروش و بخش پالایشگاهی در نقطه صفر است. هرچند با چین توافقاتی داریم و بنا بود این کشور در پروژه‌های نفتی و گازی کشور سرمایه‌گذاری کند، اما تاکنون به مرحله اجرا نرسیده است. وی گفت: اکنون ما حتی در صنعت پتروشیمی که خصوصی شده نیز اوضاع خوبی نداریم، قرار بود چین در تولید و ارتقای سطح کالا و محصولات در ایران سرمایه‌گذاری و کمک کند اما در واقعیت امر سرمایه را به دیگر کشورها برده و پولی وارد ایران نشده است. مثلاً ۳۰ میلیارد دلار در پاکستان و ۶ میلیارد دلار در عربستان، در امارات، کویت و ترکیه، میلیاردها دلار در عراق سرمایه‌گذاری کرده، اما در ایران نفت را برده و کالاتها تر می‌کند. در واقع ما تحریم را دور می‌زیم و نفت را می‌فروشیم که چین بتواند کالاهای خود را براحتی وارد بازار ایران کرده و بفروشد، یا اینکه در ازای نفتی که دریافت می‌کند، مثلاً فرار داد اجرای فاز ۲ فرودگاه امام و یا توافقاتی با شهرداری برقرار می‌کند. این در حالی است که خودمان هم توان اجرای این پروژه‌ها را داریم. خاقانی با بیان اینکه تأثیر برنامه روسیه برای دور زدن تحریم بر نفت و گاز ایران بسیار حداقل است، تصریح کرد: مثلاً ۳ سال پیش که رشد اقتصادی چین رو به بالا و قیمت نفت خام در حال افزایش بود و در آمریکا هم قیمت نفت خام به دلیل برخی تحولات در خاورمیانه در حال رشد بود، چین و آمریکا به طور سری توافق کردند که آمریکا روی صادرات نفت ایران به چین چشم‌پوشی کند، البته برنامه‌های تحریمی علیه روسیه که در پی جنگ با اوکراین نیز رخ داد، تا حدی نفت ایران را تحت تأثیر قرار داد، به طوری که بیچ محدودیت صادرات نفت ایران شل شد. دولت هم اعلام کرد که صادرات افزایش یافته و پول آنهم به کشور برمی‌گردد اما طبق آنچه گفته می‌شود این پول با ۳۰ درصد ریزش به کشور بازمی‌گردد یعنی هم نفت را با حدود ۳۰ درصد زیر قیمت نفت روسیه به بازار می‌فرستیم؛ هم اینکه حدود ۳۰ درصد زمان باگشت از پول نفت مان کم می‌شود یعنی نفت را حدود ۵۰ درصد پایین‌تر از نرخ بازار می‌فروشیم و در این بین چین و آمریکا برنده بوده‌اند.

آرمان ملی

armanmeli.ir	شنبه	سال هفتم	شماره ۱۹۰۷	۰۳ ۰۶ ۰۶	۱۴۰۳
			شماره ۱۹۰۷	صفحه ۱/۴۶	۲۴ آگوست ۲۰۲۴



«آرمان ملی» از مشکلات اجرای سیاست‌های تنظیم بازار برای فولاد گزارش می‌دهد

ذوب فولاد در کوره قیمت‌گذاری دستوری

◀ ضرورت خروج فولاد از دایره سیاست قیمت‌گذاری دستوری

آرمان ملی – صدیقته بهزادپور: قیمت‌گذاری دستوری در صنعت فولاد یکی از موضوعات حساس و بحث برانگیز در سال‌های اخیر بوده است. این مسأله تأثیرات گسترده‌ای بر تولید، مصرف، صادرات و حتی قیمت تمام‌شده محصولات فولادی داشته است. صنعت فولاد از جمله حوزه‌های تأثیرگذار در صنعت کشور به شمار می‌آید که به گفته کارشناسان؛ به عنوان یک کالای تنظیم بازاری باید از قید و بند رها شود و آزادی عمل بیشتری داشته باشد. تحلیلگران بر این باور هستند؛ صنعت فولاد یکی از صنایع پایه و کلیدی در اقتصاد ایران محسوب می‌شود. این صنعت نه تنها تأمین‌کننده مواد اولیه برای بسیاری از صنایع دیگر است، بلکه نقش مهمی در ایجاد اشتغال و افزایش درآمد‌های ارزی از طریق صادرات دارد. با این حال، سیاست‌های قیمت‌گذاری دستوری که توسط دولت اعمال می‌شود، تأثیرات منفی بر کارایی و رقابت‌پذیری این صنعت داشته است.

◀ **افول رقابت‌پذیری با قیمت‌گذاری دستوری**

به گزارش «آرمان ملی»، براساس جدیدترین آمار منتشر شده از سوی انجمن تولیدکنندگان فولاد، تولید فولاد در چهار ماهه ابتدایی سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵ درصد کاهش یافته است. محدودیت‌های ناشی از قطع برق برای تولیدکنندگان فولاد امسال زودتر از موعد واز خردادماه آغاز شد و این موضوع به کاهش تولید آنها منجر شده است. علاوه بر این، فولادی‌ها از سال گذشته ملزم به عرضه ارزها صادراتی خود در سامانه نیما شده‌اند که این امر نیز به صادرات فولاد آسیب رسانده است؛ به طوری که مجموع صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور در سه ماهه ابتدایی امسال باکاهش ۱۹ درصدی روبه‌رو بوده است. بهمن‌حیدری کارشناس صنعت در این باره به «آرمان ملی» گفت: صنعت فولاد یکی از صنایع پایه و کلیدی در اقتصاد ایران محسوب می‌شود که نه تنها تأمین‌کننده مواد اولیه برای بسیاری از صنایع دیگر است، بلکه نقش مهمی در ایجاد اشتغال و افزایش درآمد‌های ارزی از طریق صادرات دارد. با این حال، سیاست‌های قیمت‌گذاری دستوری که توسط دولت اعمال می‌شود، تأثیرات منفی بر کارایی و رقابت‌پذیری این صنعت داشته است.

◀ **رشد اقتصاد در انتظار نگاه ویژه به صنعت فولاد**

او افزود: قیمت‌گذاری دستوری در این حوزه بدون توجه به شرایط بازار و عرضه و تقاضا چالش‌های ایجادشده ناشی از تحریم و… در اکثر موارد بدون صد کامل بازار و چشم‌پوشی از هزینه‌های تولید، نوسانات قیمت مواد اولیه و تغییرات

سیاست‌گذاری‌های دستوری، به منظور حمایت از مصرف

کنندگان از آسیب‌های احتمالی افزایش قیمت فولاد، دولت می‌تواند با ارائه یارانه‌های هدفمند یا حمایت‌های مالی از اقتشار آسیب‌پذیر، از آثار منفی احتمالی آزادسازی قیمت‌ها بر مصرف‌کنندگان جلوگیری کند. علاوه بر این برای جلوگیری از ایجاد انحصار و سوءاستفاده در بازار آزاد، باید سازوکارهای نظارتی و شفافیت در بازار تقویت شود. ایجاد یک بازار شفاف و رقابتی می‌تواند به افزایش کارایی و کاهش فساد کمک کند، اما حتماً باید به این امر توجه داشت که قطع قیمت‌گذاری دستوری برای فولاد در ایران نه تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک الزام برای بهبود وضعیت صنعت فولاد و توسعه پایدار اقتصادی کشور است. با آزادسازی قیمت‌ها، صنعت فولاد می‌تواند از محدودیت‌های فعلی رها شده و به یک مسیر نیازمندتوجه به چالش‌های احتمالی و ارائه راهکارهای مناسب است.

◀ **فولاد کالای تنظیم بازاری نیست**

براساس این گزارش؛ رسول خلیفه سلطانی درباره ضرورت اعمال تغییرات در حوزه سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی در خصوص قطع قیمت‌گذاری دستوری گفت: به طور کلی برنامه‌ریزی‌های جامعی برای موضوعات اقتصاد تولیدی در کشور انجام نمی‌شود، و چون یک مجموعه و فرمانده اقتصادی وجود ندارد همه مشکلات از همین موضوع نشات می‌گیرد؛ این درحالی است که دولت باید یک فرمانده اقتصادی مانند معاون اول داشته باشد و چند وزارتخانه را با هم هماهنگ کند. وی افزود: زمانی که بحث ارز چند نرخ حل و فصل نشود، تولید و صادرات ضربه می‌خورد. به چه معنا فولاد باید یک کالای تنظیم‌بازاری باشد؟ فولاد حتماً باید رهایی پیدا کند و آزادی عمل داشته باشد. خلیفه سلطانی ادامه داد: اگر همین الان به صنعت فولاد آزادی عمل بدهند، صادرات ۸ میلیارد دلاری در سال ۱۴۰۲ با وجود گذشت ۵ ماه از سال ۱۴۰۲ تا پایان سال به ۱۰ میلیارد دلاری می‌رسد و سال آینده هم رقم ۱۲ میلیارد دلاری محقق می‌شد. به گفته وی، در صنعت فولاد انرژی خیزش و پرش داریم، اما متأسفانه در حال حاضر فضا بسته است. دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران همچنین در مورد این موضوع که گفته می‌شود صنایع فولادی از زانت‌هایی نظیر انرژی ارزان بهره‌مند هستند و این به نوعی حمایت از آن‌هاست، گفت: نرخ انرژی برای فولادی‌ها ۱۰ برابر سهمیاتی‌ها است و با قطع انرژی ما هزینه‌های دیگری را متحمل می‌شویم. ضمن اینکه وقتی صنعت فولاد ۵ ماه از سال را برق ندارد، یعنی گران‌تر از بازار جهانی در حال خرید انرژی است، بنابراین سوسیدگی وجود ندارد.

دریچه

وزیر جهاد کشاورزی:

پول گندمکاران تا پایان شهریور تسویه می‌شود

وزیر جهاد کشاورزی ضمن پرداختن به چالش‌ها و دغدغه کشاورزان و دامداران، اولین وعده‌های خود برای حل مشکلات این حوزه را پس از اخذ تأیید صلاحیت از مجلس شورای اسلامی داد و به تشریح اولویت‌های وزارت جهاد کشاورزی در دولت چهاردهم پرداخت و گفت: از زمان تشکیل دولت، به دنبال منابع پرداخت پول گندمکاران بودیم، پول گندم‌های تحویلی تا پایان مرداد ماه، قبل از پایان شهریور تسویه می‌شود و مابقی در مهرماه پرداخت خواهد شد. برنامه گفت‌وگو ویژه خبری پنجشنبه شب، با حضور غلامرضا نوری قزلبچه به عنوان وزیر جهاد کشاورزی در دولت چهاردهم اختصاص پیدا کرد که ضمن اشاره به دغدغه‌ها و چالش‌های کشاورزان، دامداران و دیگر فعالان این حوزه، اولویت‌های وزارت جهاد کشاورزی در دولت چهاردهم با تمرکز بر برنامه توسعه هفتم، تشریح شد. در ابتدای این برنامه، بحث خودکفایی ۹۰ درصدی در محصولات اساسی همچون گندم، جو، برنج، حبوبات، گوشت قرمز، گوشت سفید و شکر و همچنین بحث ۴۰ درصد خودکفایی در دانه‌های روغنی ذرت و… مطرح و اشاره شد که گفته می‌شود آنچه که در برنامه‌های توسعه آمده، بیشتر آمال وارزوست و با واقعیت فاصله معناداری دارد. وزیر جهاد کشاورزی در پاسخ به این ادعا و اینکه چه میزان امکان تحقق این اعداد خودکفایی وجود دارد و می‌توان طی پنج سال به آن دست پیدا کرد، گفت: در خصوص برنامه هفتم توسعه در حوزه کشاورزی، حقیقت این است که آنچه که متفاوت از برنامه‌های قبلی است و می‌خواهد تا حدودی از آن آمال آرزوها فاصله بگیرد و عملیاتی‌تر باشد، به دو ماده‌ای که در خود برنامه گنجانده شده برمی‌گردد که دولت را مکلف کرده تا لایحه بعدی را برآورد ارقام ریالی و تدوین هرچه سریع‌تر نحوه تأمین منابع لازم برای رسیدن به اهداف مندرج در برنامه، بر می‌گردد. نوری قزلبچه تصریح کرد: با تدوین این منابع و ارقامی که برای آن نیاز است، می‌توانیم بگوییم که عملاً و دقیقاً به چه مقدار از این اهداف می‌توان دست پیدا کرد؛ به عنوان مثال، برآورد اولیه‌ای که از حوزه کشاورزی و تکالیفی که بر عهده بخش کشاورزی با وزارت جهاد کشاورزی گذاشته شده، نشان می‌دهد که حدوداً ۱۰۷۰ همت منابع نیاز است تا اهدافی نظیر خودکفایی ۹۰ درصدی در کالاهای اساسی یا ۴۰ درصدی در دانه‌های روغنی یا ۲۰ میلیون هکتار عملیات آبخیزداری و سطح کشور و… عملیاتی شود. طبق بررسی‌ها و برآورد دقیق این منابع، می‌توان گفت که چه میزان از این اهداف، در این برنامه دست‌یافتنی هستند. وی در رابطه با اینکه در بحث خودکفایی کالاهای اساسی، هر ساله چه میزان باید اتفاقاً بیفتد تا پایان پنج سال به ۹۰ درصد برسیم، اظهار کرد: به صورت تقریبی بر اساس آنچه که در دولت هم بررسی خواهد شد، حدود ۶۵ همت سالانه در مورد کالاهای اساسی مورد نیاز است که ما به آن ۹۰ درصد مورد نظر برسیم. وزیر جهاد کشاورزی دولت چهاردهم در رابطه با اینکه امکان تحقق این منابع جهانی اجرایی شدن، گفت: همه این موارد، کارهایی است که پیش‌روی مافقر دارد و وابستگی نسبت به تأمین مالی آن با طرق مختلف اقدام و منابعی را احصا کنیم؛ به نوعی ارائه بدیم که این منابع است و این اهداف نسبت به این منابع قابل تحقق هستند. در حال حاضر در سال اول برنامه هستیم و تقریباً نیمی از سال هم گذشته است؛ نوری قزلبچه در پاسخ به اینکه، بودجه ۱۴۰۲ چه میزان یک‌برش از برنامه هفتم است و می‌تواند آن میزان تکلیفی که برای سال اول مشخص کرده‌ا تا پایان امسال محقق کند؟ تصریح کرد: منابعی که در بودجه ۱۴۰۳ پیش‌بینی شده است، قطعاً یک پنجم اهداف برنامه را که بایستی امسال انجام شود را کفایت نخواهد کرد؛ بنابراین حتماً بایستی به دنبال یک روش‌های جدید برای تأمین مالی و تزریق منابع به بخش باشیم تا بتوانیم به آن اهداف نزدیک شویم. وزیر جهاد کشاورزی افزود: نوسازی که بنده از منابع و وضعیت کشور دارم و بسیاری که الان در این بخش داریم، فعالان ۹۰ درصد و ۳۰ درصد قانون است و برای ما نیز محترم است و باید حرکت به آن سمت داشته باشیم؛ اما عملاً اگر بنده بخواهم به عنوان یک کارشناس پیش‌بینی کنم که چه اتفاقی خواهد افتاد، باتوجه به منابعی که پیش‌بینی می‌شود که برای موضوعات می‌توانیم اختصاص بدهیم، شاید ۵۰الی ۶۰ درصد این‌ها محقق شود. وی در خصوص مهم‌ترین مانع عدم تحقق کامل برنامه را همین تأمین اعتبار و بحث بودجه دانسته و گفت: بیشتر بحث منابع مالی مطرح است؛ البته تمام این رشد را منوط به منابع مالی ندیدیم؛ تحت هر شرایطی کار را پیش خواهیم برد؛ بخشی از این‌ها از طریق افزایش بهره‌وری است. در بخش کشاورزی، استفاده از روش‌های دانش بنیان و استفاده از یافته‌های تحقیقاتی در تولیدات محصولات کشاورزی است که می‌توانیم اهداف را تعقیب کنیم و صرفاً هم منتظر منابع مالی نخواهیم بود؛ اما در حقیقت در برخی کارها همچون ۲۰ میلیون هکتار طرح آبخیزداری، طبیعت منابع مالی نیاز است که پیگیری خواهیم کرد.